ПРОТОКОЛ № 1

совещания с наставниками-педагогами МАОУ «СОШ № 8»

от 15.05.2025

Дата проведения: 15.05.2025

Присутствовали: 9 человек

Отсутствовали: 6 человек

Повестка

1. О реализации целевой модели наставничества в МАОУ «СОШ № 8» в 2024-2025

учебном году. Перспективы на 2025-2026 учебный год. Докладчики: педагоги-

наставники Беспамятных О.П., Замараева Н.В., Крушина Э.Р.,Нолеваева М.В.,

Спирина К.В., Тенькова Л.А.

2. Оценка результативности Программы наставничества МАОУ «СОШ № 8».

Докладчик: заместитель директора по учебной работе,  куратор наставничества

в МАОУ «СОШ № 8» А.А.Ядрышникова.

Ход заседания:

        По первому вопросу слушали педагогов-наставников Беспамятных О.П., Замараеву Н.В.,

Крушину Э.Р.,Нолеваеву М.В., Спирину К.В., Тенькову Л.А – о формах реализации целевой модели

наставничества в МАОУ «СОШ № 8» в 2024-2025 учебном году, о проведенных мероприятиях, их

результативности, возникших в течение года проблемах. При реализации модели наставничества

педагогами были выявлены следующие проблемы: нежелание некоторых обучающихся принимать

помощь наставника; безынициативность наставников, их незаинтересованность в проведении

мероприятий; невыполнение домашних заданий («не сделал д/з, подойду к наставнику, он

объяснит»); проблемы при переходе на новый электронный дневник (исчез допуск к успеваемости

наставляемых у наставников, по всем предметам сейчас не могут контролировать успеваемость, до

перехода на ГИС ЕЦП с удовольствием работали с журналом).

По второму вопросу слушали Ядрышникову А.А., заместителя директора по УР, - о локально-

нормативных актах, регламентирующих реализацию ЦМН в МАОУ «СОШ № 8» в 2024/2025

учебном году, о необходимости информирования родительского сообщества о планируемой

реализации ЦМН; оценка деятельности педагогов-наставников в 2024-2025 учебном году, оценка

эффективности Программы наставничества МАОУ «СОШ № 8»; о необходимости подготовки

отчетов за 2 полугодие 2024-2025 учебного года педагогами-наставниками в срок до 30.05.2025,

предоставлении скан отзыва наставляемого (одного на выбор по желанию), 1-2 фотографий для

размещения на официальном сайте МАОУ «СОШ № 8», подготовки информационной справки о

реализации ЦМН в МАОУ «СОШ № 8», награждении лучших наставников из числа обучающихся.

Педагогами-наставниками были предложены следующие кандидатуры обучающихся-наставников:

№

п/п

ФИО Класс

1.  Лучкова Анастасия Алексеевна 3 «А»

2.  Дудина Анастасия Владимировна 3 «В»

3.  Марцынкевич Катерина Александровна 5 «Г»

4.  Бутко Элина Денисовна 6 «Б»

5.  Гимранова Ульяна Артемовна 6 «Б»

6.  Еременко Карина Александровна 6 «Б»

7.  Исмагилов Амир Ильназович 7 «В»

Были внесены изменения в показатели оценки деятельности педагогов-наставников:

1.  Посещение мероприятий по развитию программы

наставничества в организации (участие в совещаниях,

консультациях по наставничеству)

2.  Посещение мероприятий по развитию программы

наставничества вне организации

3.  Проведение трех успешных встреч с наставляемым

4.  Получение развернутого положительного отзыва от

наставляемого

5.  Регулярное ведение дневника наставника (реализация

программы)

6.  Создание наставляемым собственного проекта или продукта

под руководством наставника

7.  Публикации на сайте или в социальных сетях образовательной

организации мероприятий, проводимых в рамках реализации

модели наставничества

8.  Публикация в муниципальном или региональном СМИ

9.  Участие с наставляемым в очных мероприятиях регионального

(федерального) уровня

Решение совещания с педагогами-наставниками по подведению итогов реализации ЦМН в

МАОУ «СОШ № 8» в 2024-2025 учебном году № 1 от 15.05.2025

1.1.Заместителю директора по учебной работе Ядрышниковой А.А., педагогам-наставникам

Беспамятных О.П., Замараевой Н.В., Крушиной Э.Р.,Нолеваевой М.В., Спириной К.В.,

Теньковой Л.А. продолжить реализацию Программы наставничества МАОУ «СОШ № 8» в

2025-2026 учебном году (отв. Ядрышникова А.А., заместитель директора по учебной

работе, Беспамятных О.П., Замараева Н.В., Крушина Э.Р.,Нолеваева М.В., Спирина К.В.,

Тенькова Л.А., педагоги-наставники. Срок - до 30.05.2026).

1.2.Реализовать Программу наставничества МАОУ «СОШ № 8» в 2025-2026 учебном году в

4, 5, 6, 7, 8 классах (отв. Ядрышникова А.А., заместитель директора по учебной работе,

классные руководители 4-8 классов. Срок – до 30.05.2026).

2.1.Заместителю директора по учебной работе Ядрышниковой А.А., подготовить отчет о

реализации Программы наставничества МАОУ «СОШ № 8» в 2025-2026 учебном году

(отв. Ядрышникова А.А., заместитель директора по учебной работе. Срок – до

30.05.2025).

2.2.Педагогам-наставникам Беспамятной О.П., Замараевой Н.В., Крушиной Э.Р.,Нолеваевой

М.В., Спириной К.В., Теньковой Л.А., Смирновой Н.Г., подготовить отчет о реализации

Программы наставничества МАОУ «СОШ № 8» в 2024-2025 учебном году, предоставить

фото с проведенных мероприятий (отв. Беспамятных О.П., Замараева Н.В., Крушина

Э.Р.,Нолеваева М.В., Спирина К.В., Тенькова Л.А., педагоги-наставники. Срок - до

24.05.2025).

2.3.Заместителю директора по учебной работе Ядрышниковой А.А., поощрить лучших

обучающихся-наставников и педагогов-наставников благодарственными письмами в

соответствии со списком (отв. Ядрышникова А.А., заместитель директора по учебной

работе. Срок – до 30.05.2025 (обучающиеся), до 10.10.2025 (педагоги).

Куратор наставничества в МАОУ «СОШ № 8»                                                       А.А.Ядрышникова

Список обучающихся и педагогов
*
 для поощрения

№

п/п

ФИО Класс

1.  Лучкова Анастасия Алексеевна 3 «А»

2.  Дудина Анастасия Владимировна 3 «В»

3.  Марцынкевич Катерина Александровна 5 «Г»

4.  Бутко Элина Денисовна 6 «Б»

5.  Гимранова Ульяна Артемовна 6 «Б»

6.  Еременко Карина Александровна 6 «Б»

7.  Исмагилов Амир Ильназович 7 «В»

8.  Беспамятных Ольга Павловна

9.  Замараева Надежда Владимировна

10.  Крушина Эльмира Расиловна

11.  Нолеваева Марина Викторовна

12.  Спирина Кристина Валерьевна

13.  Тенькова Людмила Александровна

14.  Смирнова Надежда Геннадьевна

*Список педагогов может быть скорректирован по состоянию на 01.10.2025